
 

 
DEPARTEMENT   
DE LA CHARENTE  

 

 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
SEANCE DU 15 OCTOBRE 2019 

 
 

LE QUINZE OCTOBRE DEUX MILLE DIX NEUF à 17h30, les membres du 
conseil communautaire se sont réunis au siège de la communauté 
d'agglomération de GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à 
ANGOULEME suivant la convocation qui leur a été adressée par Monsieur le 
Président. 
 
Date d’envoi de la convocation : 09 octobre 2019 
 
Secrétaire de séance :  Denis DUROCHER 
 
Membres présents :  
 
Jean-François DAURE, Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Michel 
ANDRIEUX, Anne-Marie BERNAZEAU, Anne-Sophie BIDOIRE, André 
BONICHON, Xavier BONNEFONT, Laïd BOUAZZA, Jacky BOUCHAUD, 
Catherine BREARD, Gérard BRUNETEAU, Michel BUISSON, Gilbert CAMPO, 
Monique CHIRON, Jean-Marc CHOISY, Françoise COUTANT, Véronique DE 
MAILLARD, Catherine DEBOEVERE, Françoise DELAGE, Bernard 
DEVAUTOUR, Gérard DEZIER, Denis DOLIMONT, Denis DUROCHER, 
François ELIE, Guy ETIENNE, Annette FEUILLADE-MASSON, Jeanne 
FILLOUX, Jean-Jacques FOURNIE, Maud FOURRIER, Martine FRANCOIS-
ROUGIER, Fabienne GODICHAUD, Joël GUITTON, Thierry HUREAU, Isabelle 
LAGRANGE, André LANDREAU, Elisabeth LASBUGUES, Francis LAURENT, 
Philippe LAVAUD, Michaël LAVILLE, Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, 
Annie MARC, Jean-Luc MARTIAL, Thierry MOTEAU, Catherine PEREZ, Yannick 
PERONNET, Marie-Hélène PIERRE, Bruno PROUX, Mireille RIOU, Bernard 
RIVALLEAU, Zahra SEMANE, Alain THOMAS, Jean-Luc VALANTIN, Roland 
VEAUX, Philippe VERGNAUD, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, 
Vincent YOU,  
 
Ont donné pouvoir : 
 
Patrick BOURGOIN à Laïd BOUAZZA, Danielle CHAUVET à Anne-Sophie 
BIDOIRE, Bernard CONTAMINE à Zahra SEMANE, Jean-Claude COURARI à 
Jean-Marie ACQUIER, Pascal MONIER à Véronique DE MAILLARD, François 
NEBOUT à Annie MARAIS, Jean-Philippe POUSSET à Vincent YOU, Christophe 
RAMBLIERE à Michel BUISSON, Jean REVEREAULT à Michaël LAVILLE, 
Gérard ROY à Sabrina AFGOUN, Eric SAVIN à Gilbert CAMPO 
 
Excusé(s) : 
 
Véronique ARLOT, Patrick BOURGOIN, José BOUTTEMY, Danielle CHAUVET, 
Bernard CONTAMINE, Jean-Claude COURARI, Jacques DUBREUIL, Georges 
DUMET, Michel GERMANEAU, Pascal MONIER, François NEBOUT, Dominique 
PEREZ, Jean-Philippe POUSSET, Christophe RAMBLIERE, Jean 
REVEREAULT, Gérard ROY, Eric SAVIN 
 
 
 

 
Délibération  
n° 2019.10.296 
 
Médiation sociale : 
convention pour le 
développement de la 
médiation sociale 
dans l'espace public 
avec l'association 
OMEGA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
GGRRAANNDDAANNGGOOUULLEEMMEE  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  1 

 

 
 

Vu la délibération de compétence facultative « médiation sociale » du 11 décembre 2018 
 
Vu les orientations du contrat de ville du GrandAngoulême signé le 22 avril 2015 ; 
 
Vu les inscriptions décidées au budget primitif ;  
 
GrandAngoulême a décidé d’exercer une compétence facultative supplémentaire pour le 

développement de la médiation sociale sur l’espace public. L’objectif est de renforcer la 
régulation des tensions, conflits et incivilités sur l’espace public dans toutes les communes de 
l’agglomération. Une inscription budgétaire de 351 000 € est prévue au budget 2019. Dans la 
perspective de la concertation entre l’association et GrandAngoulême sur l’ensemble des 
dispositions détaillées, il convient de contractualiser provisoirement un cadre conventionnel sur 
les prestations à mettre en œuvre. 

 
Les prestations demandées par GrandAngoulême sont les suivantes :  

- Traiter les conflits d’usage sur l’espace public perturbant notablement la tranquillité 
publique ou instaurer un dialogue préventif dans une situation constatée de tensions. 

- Intervenir en soutien et coordination avec les services des communes et de 
GrandAngoulême sur la sensibilisation à la propreté publique dans une perspective 
d’éducation citoyenne. 

- Participer aux actions de prévention visant la prise en charge d’adolescents et de jeunes 
dont les comportements sur l’espace public entravent les autres usages ou sont 
notoirement incivils ; 

- Apaiser les tensions aux abords des établissements scolaires et sur les trajets des 
élèves notamment pour les établissements inscrits dans la convention de médiation 
sociale en milieu scolaire. 
 

La médiation sociale sur l’espace public s’exercera en complémentarité et coordination 
avec les autres professionnels et décideurs compétents pour la prise en charge des publics 
concernés notamment les maires au titre de leurs pouvoirs de police. 

 
Un comité de suivi composé de membres de l’association et de représentants de 

GrandAngoulême, sera chargé de : 
 

- assurer le suivi des actions de médiation sociale mises en œuvre, 
- autant que nécessaire, ajuster le dispositif des actions au regard des problématiques 
rencontrées et au vue de l’évaluation annuelle, 
- au regard des ajustements nécessaires dans la mise en œuvre de la présente collaboration, 
proposer aux instances dirigeantes des parties toute modification utile du contrat, 
- examiner les bilans d’activités et financiers établis par l’association ; 
- auditionner les responsables de l’association sur les bilans présentés en vue de leur reporting 
auprès du conseil communautaire préalablement au vote du budget. 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 15 OCTOBRE 2019 
DELIBERATION 
N° 2019.10.296 

POLITIQUE DE LA VILLE 
Rapporteur : Madame WILLAUMEZ-
GUILLEMETEAU 

MEDIATION SOCIALE : CONVENTION POUR LE DEVELOPPEMENT DE LA MEDIATION 
SOCIALE DANS L'ESPACE PUBLIC AVEC L'ASSOCIATION OMEGA  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

 
 
 

L’association OMEGA, composée majoritairement de personnes publiques, est l’acteur de 
toujours dans ce domaine. C’est pourquoi, au regard de l’intérêt général de ses missions, de 
ses compétences et de son expérience, il est proposé que GrandAngoulême collabore avec 
cette association afin de mettre en œuvre la médiation sociale dans l’espace public. 

 
Vu l’avis de la commission Finances, responsabilités sociétales du  

2 octobre 2019 ; 
 
Je vous propose : 
 
D'APPROUVER la convention cadre provisoire pour le développement de la médiation 

sociale dans l’espace public avec l’association OMEGA telle que jointe en annexe. 
 
DE VERSER à OMEGA le solde de la subvention, soit 101 000 €, au titre de cette 

convention pour l’année 2019  
 
D'AUTORISER le Président ou toute personne dûment habilitée à signer tous les 

documents et actes juridiques se rapportant à ce contrat. 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

A L'UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES, 
ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE. 

 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

23 octobre 2019 

Affiché le : 
 

23 octobre 2019 

 
 
 



�

��
�

�

������������	
���������������������
�������������
���	�

��
�	��������	���
	������	����������

�

�

�������

��� ����������� ��	������������� ��� ������ 	����� �!�� 	
	��� ��� ��������� �		��� ���� ������

����������� �����	�������������	
����  ���!"���#�
	�$��%&��'(����)�*
�
����������
*����
������

+��	�
��+�((������
����,-.������������---.����/�

+
!���0	�����((���1������	����� �!�2��

�

����

�

���""�#�����������	�	
	���3�*����������		����������������������������	����������(��	
����

 ���!�
4)���5�6+������	��7���
���������	
����.�

+
!���0	�����((���1���	""�#�������2.�

�

���������	
�����������������������������������
����		������������
�����������������������	����	���������

���������	
����������������������������������	��������������������������������������������������������� ������������

���!�����������"���������#�$���
�����#
��	�������%�������������

��������������	��������
�����������������������������������

�

��	������	�	��������������$���%�

��� +�((������� �8�99��(����
��� ����������9���:(���	�� 4�(��	��� ��� ;<� 4�((���	���=� ���>
�	�

�
>>����4
�	� ?� ��� >�
	� ���	� ����	� >��(�	� �8)�*
����� ����� ��(�9���)
�� ��� ����� 4�(��	
�
��� 	�4
�!

�4���(
7��.��

���(��
��
���	�4
����4����
*���?����4�)�	
�������8��	�(*����������
��
������	�	���
���	
��.�6��(
	�����

@����� ?� �8�4)����� 4�((������
��� ���40��� ��� ��� 	��
���
��� ���	� ��� ���
��(���� ��	� >��9
�
��	� 	�4
�!

�4���(
7��	�7�
�(��7������������
��
��.��

���(��
��
���	�4
����4�((������
���	8�=��4��	����8�	��4����*�
4.�

�8�	��4����*�
4��	������
����8�4�
�
��	���8�4)��9�	����������4�����	�������4��	�7���4���������
����(�����

�

�����������������$�������%�

�

	���#�!�&!��%�

��� ���	����� 4������
��� �� ����� �*A��� ��� �����(
���� ��	� (����
��	� ��(
�
	����
��	�� ��4)�
7��	� ���

>
���4
0��	�������4����*����
�����������	�����
�	���=�>
�	��8��9��
	������(��
��
���	�4
�������	��8�	��4��

��*�
4�	����������
��
�������������9���:(�.�



�

��
�

�

	���#�!�'�%������!�!����!���!��!����#����(���������

$��	������(�
���������(��
��
���	�4
�������	��=�	�������4����*����
�����������	�����
�	�	������	�	�
����	�B��

! 9�	�
�����	�4��>�
�	��8�	�9��	����8�	��4����*�
4�������*��������*��(�����������7�
��
�����*�
7���
���
�	�����������
���9����������
>����	�����	
����
���4��	������������	
��	.�

! ��	�
��� ��	� ���	
��	� ��=� �*���	� ��	� ���*�
		�(���	� 	4���
��	� ��� 	��� ��	� ���A��	� ��	� ��0��	�
����((�����������	����*�
		�(���	�
�	4�
�	����	����4������
������(��
��
���	�4
�������(
�
���
	4���
��.�

�

	���#�!�)�%���������"��!���"!�!��*�+�!��!"��,!"��!����#����(���������

)-&� .� ��	� �4�
��	� ��� (��
��
��� 	�4
����� (���
�����	� ?� �8���
4��� �� 4
!��		�	� 	��	� >��(�� �8�=�	� ���

4����*����
��� ��� �8
��������
��	�� 	������ �		����	� ���� �8�		�4
��
��� 	����� �����	� ��	� >��(�	� 7�8�����

A�9������������?����	
����
��������4��������������������
���	�4
��.�

5����4��>�
���� �8�		�4
��
���	8��9�9��?�(���������@��������	� ��	�(����	���4�		�
��	�?� ��������>�
���

����
	��
���B�

! )�(�
�	�B������(*���������	�����	�������4�(�����4�	�C��
! ��9��
	��
�����	�B�4����
���
����4
�4�
���8
�>��(��
������������
��.�
! ��9
	�
7��	.��

���(��
��
���	�4
����	����8�	��4����*�
4�	8�=��4�������4�(���(�����
������4����
���
������4���	������	�

���>�		
�����	������4
����	�4�(������	�����������
	�����4)��9����	���*�
4	�4��4����	�B��

! (�
��	�����
�����������	������
�	�������
4���
! ���
4�	�(��
4
����	�����
������������9�����(��
���������	�����*��	�����������7�
��
�����*�
7���C��
! 	���
4�	����4��
>	������������
���	��4
��
	������	�4�����	�	�4
�!4�������	����	����
>	�	8�9
		����

�8�����	4���	� ��� ��� A����	� ��� ��� �
��� ���4� ��	� 
�	���4�	� ��4���	� ��� �������
��� ��� ���
���
�7���4��C��

! 	���
4�	���	�4�((���	����*�
�����	�D������	����4����������������������*�
7���C�
! 	���
4�	� �8�44��
�� 	��4
��
	��� 	���
4�	� (��
4��
	�	� 	8�9
		���� ��� ���	����	� ��	�4
��
	��	��

(��9
���
	��	����(�����	�(������	.�

)-'�.�8�		�4
��
���	8��9�9��?�����
	������	���	���	���	��4�
��	����(��
��
���	�4
����	����8
���9���
�����	�

;<�4�((���	�(�(*��	�����������9���:(�.�

�

	���#�!�/�%���������!�"��+��

��������8�		��������*������=�4��
������������	�����4������
�������4�(
������	�
�
��	��4������������	�

����
�	.�

+��4�(
����	��4�(��	�����(�(*��	�����8�		�4
��
���������(�(*��	�����������9���:(��������8����

4�((������
���4)��9��������4�(�����4��1�(��
��
���	�4
����2.�

�

���+�(
������	�
�
�	������
����		
�	�������7�����4�		�
����>
��������(���������	�
�
���9��
�����>>
4�4��

�������
�������	��4�
��	�(
	�	����@�����������	����	���	�4�	�����(�
�	���>�
	�������.�

���	� ��� 	�	� ����
��	�� ��� 4�(
��� 	���� ���	
��� ���� �8���� 4�((������
��� 4)��9�� ��� ��� 4�(�����4��

1�(��
��
���	�4
����2.�

�

	���#�!�0�%�
�"1�"�����"�2����#�3�!"�



�

;�
�

0-&����8�=4���
�������8���������/�����4���������
����	��4�
��	����(��
��
���	�4
���	�(
	�	����@�����

�����8�		�4
��
�������
�������������	�����4������
������	��	���	�������	�4���
�	�*��9���
��	�����	����4��

	��	���������9���:(����
����	�������	�((��������������;�������E.�

0-'�������	�(�������4�����	�((��	8�>>�4������	�������	�(����
��	�	�
�����	�B��

� ��������4�(����������F������������*��9�������8�������.�+����4�(�����������>�
����8�*A����8����
����4�����>
���8�������!���8����)�������(�=
(����������F.�

� ����0(���4�(�������;��F�	������	�����
����8������������8�4�
�
��� 
����(��
�
��������������
(
�
(�(� 	��� ��(�
	� �8�4�
�
��� 48�	�!?!�
��� ��� ���� A�
����� ��� �8������ �� ��� ��� ���	� ����� ��� ;��
	����(*��.�

� ���	�����������F�	������	�����
������*
���� >
������� �8�������8�=��4
4�.�+��	�����������:����
	���
4
���������	�������������
���A�������>���
�������8�������G�.�

0-)� 5���� �8������ ���/�� ��� 4���������
�� ��	� �4�
��	� ��� (��
��
��� 	�4
���� (
	�	� ��� @����� ����

�8�		�4
��
����������
4��
�����	����	����	���������9���:(����
����	�������	�((�������������E�?����

	
9����������������	�����4������
��.�

�

	���#�!�4�5��+�������������!��!��!"��#����"��!�����������"�#���!�

4-&��+�������������!��!�

��	��4�
��	����(��
��
���	�4
������9��
	��	������8�		�4
��
����������
4��
������������	�����4������
���

>�������8�*A����8�����������
�����������.��

��4����>>�����8�		�4
��
�������		����?��������9���:(�����*
�����8�4�
�
��	�������*
����>
���4
��.�

+�	�*
���	�����8��������	��������(
	�?��������9���:(��������	������������
���A�������>���
�������8������

�G�.� ��	� 4�(���	� ������	� 4���
>
�	� ��� �8�		�4
��
��� �������� :���� ����		�	� ��� ���	
����� ���

�������9���:(���0	���������
���
��.�

6������*�	�����4)�7����������
�������������������	�����4����*����
����������:����(��
>
����4�(�������

��
�����	
�
���4��>��(�(������=��
	��	
�
��	���	����
4��	�<����/���	����	����	.�

4-'��+������������!��������!�

�8�		�4
��
��������
������*
����
����(��
�
���	
9�
>
4��
>�����8�4�
�
�����	������(
��	�(�
	�����8������

4��>��(�(����?��8���
4������4�(����������	����(���	�	�
����	�B�

! ��	�������	�	���
	�
7��	������
��	��������(��������	���
��	������4�((���	������������.�
! ���*
����>
���4
���������4��	�((��
�����	�4���
�	.�

�

	���#�!�6�%�
���!��!����#��+!�������

������	�����4������
����������>>���������� A���
������/������7��������	�	�
��� A�	7�8���;����4�(*���

����.�

�
	���#�!�7�.�����2�#�����"�

������	�����4������
��!4���������
	�
����������:����(��
>
���������
���8���������'(�������������
������	�����
�	.��
�

	���#�!�8�5���"���������

8-&�.�
����#�������##����



�

H�
�

������	�����4������
����������:������	
�
���?������(�(�����8���4�((����44������������	�����
�	.����
��	
�
��
���	�����>>�4�
������0	��4)��9�����4����
��	�	
(���	���������	�����
�	����4
	������������������
��	
�
��
��������	�4��	�7���4�	�����������	����4����!4
������((�������(��
0���>
���4
0��.�

8-'�.������2���!�

������	�����4������
���4�����	������	
�
���������
�����
�������8������	�����
�	����4�	��8
��=�4��
�������
�8�������8����������	
���	����	�	��*�
9��
��	�4�������	����	�	�	��
���	�	�4���	�	.�+�������	
�
��
������
���
�������>>�4�
���7������=�I�J�(�
	����0	��8����
������������
�����
9�������8�������������4�((������
���4� �44�	�� ��� ��4���
���� �=��	���� ��	�(��
>	� ��� ��� ���
����� ?�(�
�	� 7���� ���	� 4�� ����
�� ��� ����
��
��>�
��������8�
��	��
	>�
��?�	�	��*�
9��
��	�����8�
���������� �����������8����(�:4)�(����4��	�
���
>�
�8���4�	����>��4��(�A����.�
�
��� 4�	� ��� ��	
�
��
��� ����� >����� ��� �8�		�4
��
��� ��� ��� ��� ��	� �4�
��	� ������(����(
	�	� ���@������
�������9���:(����������=
9��������(*���	�(�������������������
����	��4�(���	����	�	�����
�������
�8���������4���	������7�����������	
�
��
���	�����>>�4�
��.�
�

	���#�!�&9�5������!"�

&9-&� 5� ��� 4�	� ��� �
�
9�� ��� �
>>������ 7�
� ������
�� ��K���� ?� �8�44�	
��� ��� �8
����������
��� ��L��� ���
�8�=�4��
�����	����(�	����������	�����4������
������	�����
�	�	8�>>��4�����������	������������
>>������
?��8�(
�*��.�

&9-'� 5� ��� 4�	� ��� ��	�44���� ���	
	������ 
�� �	�� >�
�� ����
*��
��� ��� 4�(�����4�� ?� ��� A��
�
4�
���
��(
�
	����
���4�(�������.�

�
�

�
�

+������
������*�
��������=��=�(���
��	���
9
���=�
"�
��?���9���:(�������
�

5�����8�		�4
��
���������
�
�
�
�
�

���	
���� ���!�
4)���5�6+���
5��	
�����

5�����������9���:(��
�
�
�
�
�

���	
���� ����"���#�
	�$��%&�
5��	
�����

 
�


